MINUTA DA ATA Nº 8

Ao trigésimo dia do mês de Junho do ano de dois mil e vinte e três, pelas vinte

e uma horas e trinta minutos, reuniu a Assembleia da União das Freguesias de

Viana do Castelo (Santa Maria Maior e Monserrate) e Meadela, em Sessão

Ordinária, nas instalações do Polo de Monserrate, localizadas na Alameda

João Alves Cerqueira, nº 470, 4900-050 Viana do Castelo, tendo a mesma sido

presidida por José Manuel Silva da Cunha, Presidente da Mesa da Assembleia,

e secretariada por Cândido José Maciel Carvalho (1º Secretário) Maria

Margarida Pereira Borges Gonçalves (2º Secretário). -----------------------------------

O Executivo da União das Freguesias fez-se representar por  António Rui Viana

Fernandes da Ponte (tesoureiro), António José Rodrigues Soares Basto

(secretário) e pelos Vogais: Rui Manuel Pimenta Salgueiro, Maria Eugénia

Correia de Castro Jácome, Manuel José Freitas Cadilha e Rogério Manuel de

Amorim Barros. -----------------------------------------------------------------------------------

- - - A Presidente Maria Helena Adrião de Castro Brito, esteve ausente, para

estar presente na sessão da Assembleia Municipal, que tem lugar no dia de

hoje à mesma hora desta sessão, delegando no tesoureiro, seu substituto, a

sua representação. (Doc. Nº 3)-----------------------------------------------------------------

- - -Conforme Folha de Presenças, compareceram os membros da Assembleia,

António Amorim Carvalhosa, Célia Maria Mesquita Ribeiro, Fernando

Domingues Afonso de Miranda, Jaime Caridade, João Eduardo Chavarria, José

Manuel Castro Filgueiras, José da Costa Calçada, José Emílio da Rocha

Antunes Viana, Laurinda de Sousa Figueiras, Maria da Conceição Barbosa

Azevedo, Raquel Amorim, Ricardo Manuel Ribeiro Forte, Rosa Maria Barbosa

Costa, Sara Maria Marques da Silva Gorito, Tiago Fernandes Oliveira, Vítor

Manuel Antunes da Silva, (Doc. nº 2). -------------------------------------------------------

- - - Verificou-se a ausência justificada de Amadeu Morais Bizarro, que foi

substituído por João Eduardo Chavarria (Doc. nº 4 )  Ana Margarida Rodrigues

Ferreira da Silva, que renunciou ao mandato (Doc. nº 5 ), deveria ser

substituída por Paulo José Soares Teixeira, que deveria tomar posse, mas que

também justificou a sua ausência por motivos profissionais (Doc. nº 6 ),

substituído por Rita Guerreiro, que por sua vez justificou a sua ausência ( Doc.

nº 7) ,foi substituído Jaime Caridade, José Carlos Rego da Silva Oliveira

Freitas, (doc. nº 8 ) substituído por Maria Manuela Passos Silva (doc. nº 9 ),

que justificou a sua ausência, substituída por António Amorim Carvalhosa,

Daniela Patrícia da Silva Gonçalves da Rocha (doc. nº10 ), substituída por

Rosa Maria Barbosa Costa. --------------------------------------------------------------------

- - - A tomada de posse do novo eleito para o lugar da Ana Margarida Ferreira

da Silva, ocorrerá na próxima sessão, que será ocupado por Paulo José

Soares Teixeira.------------------------------------------------------------------------------------

- - - O Presidente no inicio dos trabalhos deu conhecimento de apresentação

de uma proposta no sentido de ser acrescentado mais um ponto na ordem de

trabalhos, por parte do Executivo. Assim a Ordem de trabalhos apresentada foi

a seguinte (Docº nº 11):
--------ORDEM DE TRABALHOS: (Doc. nº 1)---------------------------------------------
A - PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA  ----------------------------------------------
B. - PERÍODO DA ORDEM DO DIA: --------------------------------------------------------

1º Aprovação da Ata nº 7 da reunião da Assembleia Freguesia de 21 de

Abril de 2023; ---------------------------------------------------------------------------

2º Informação da Presidente; -----------------------------------------------------------

3º Reorganização do Mapa de Pessoal-----------------------------------------------

         4º Outros assuntos de interesse para a União das Freguesias. ---------------
C. PERÍODO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBLICO--------------------------
Aprovada por maioria, com quatro abstenções--------------------------------------------
A. PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA--------------------------------------------
A.1. – Intervenção dos eleitos: José Emílio, Tiago Oliveira, Ricardo Forte,

Fernando Miranda,  António Carvalhosa e o substituto da presidente, Rui Viana

- - -Foi apresentada uma recomendação do eleito José Filgueiras (Doc. nº 12),

sobre a questão da limpeza na zona da Quinta de Monserrate.  ---------------------

- - - Foi apresentada uma moção do Agrupamento PSD/CDS, sobre Resíduos

sólidos urbanos – higiene e qualidade de fruição do espaço público (Doc. nº

13). A mesma foi aprovada com sete (7) votos a favor e doze (12) abstenções.-
 A.2 – Intervenção do Público: Intervieram os fregueses António Cerqueira,

residente na área geográfica da Meadela e António Amorim, da área geográfica

de Monserrate. -------------------------------------------------------------------------------------

- - -Interveio ainda o eleito Jaime Caridade, mas na qualidade de freguês---------

B – PERÍODO DA ORDEM DO DIA----------------------------------------------------------
B.1 – Aprovação da Ata nº 7 da sessão da Assembleia de Freguesia de 21 de

Abril de 2023. (Doc.nº  14 )---------------------------------------------------------------------

Intervenção dos  eleitos Maria da Conceição Azevedo, Tiago oliveira e do

presidente da Mesa da Assembleia de Freguesia, José Manuel Cunha

Aprovada por maioria, com dez (10) votos a favor, cinco ( 5 ) abstenções; cinco

(5) declarações de voto, por não terem estado presentes na sessão da

Assembleia e quatro (4) votos contra --------------------------------------------------------
B.2 - Informação da Presidente (Doc. nº 15 ):

Intervenção do substituto da Presidente do Executivo, Rui Viana. -------------------

 B.3 – Reorganização do Mapa de Pessoal (Doc. nº 16);-------------------------------

Intervenção do substituto da presidente, Rui Viana e dos eleitos José Emílio e

Tiago Oliveira. --------------------------------------------------------------------------------------

A proposta apresentada pelo Executivo obteve o seguinte resultado: oito (8 )

votos a favor, dez (10)  abstenções e um (1) voto contra, tendo sido aprovada

por maioria. -----------------------------------------------------------------------------------------
B.4 - Outros assuntos de interesse para a União das Freguesias ------------------

Intervenção do substituto da presidente do Executivo, Rui Viana e do eleito

Fernando Miranda. --------------------------------------------------------------------------------
 C. PERÍODO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBLICO --------------------------
- - -Intervieram os fregueses José Borlido, residente na área geográfica da

Meadela e António Amorim, da área geográfica de Monserrate. ---------------------

A Ata foi aprovada em minuta por maioria, com dezoito (18) votos a favor e com

uma (1) abstenção, para surtir efeitos imediatos   ----------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão pelas vinte e três horas e

trinta minutos.---------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Assembleia da União das Freguesias de Viana do Castelo

(Santa Maria Maior, Monserrate) e Meadela------------------------------------------------

_______________________________________

José Manuel Silva da Cunha